
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato ASi

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Barbara TRAMBUSTI

Oggetto:
DGR  292/2023  –  Approvazione  azioni  “Coordinamento  regionale”  e  “Sostegno  economico”
inerenti  all’intervento  “Servizi  sociali  di  sollievo  –  Pronto  Badante”.  Annualità  2023.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/04/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 18)

N 416 del 18/04/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
8ff50a340d2ba5f672ce64441a86e2848102f5d992b114760c132bc0a9e1dca7

Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Visto  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019;

Considerato  che  il  Piano Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale,  sopra  indicato,  individua  nel 
Target  dedicato  agli  anziani,  nella  parte  relativa  all’assistenza  continua  alla  persona  non 
autosufficiente,  il  progetto regionale Pronto Badante quale intervento innovativo che garantisce, 
attraverso soggetti del terzo settore, un’attività di orientamento e sostegno per le famiglie toscane 
che per la prima volta si trovano ad affrontare l’emergenza di gestire in famiglia un anziano fragile; 

Viste le DGR nn. 946 del 6 ottobre 2015, 1071 del 2 novembre 2016 e 1154 del 23 ottobre 2017 con 
le quali sono state approvate le sperimentazioni del progetto regionale Pronto Badante su tutto il  
territorio toscano;

Vista la DGR n. 66 del 21 gennaio 2019 con la quale è stata approvata la stabilizzazione degli  
interventi del progetto regionale Pronto Badante, per una ulteriore annualità  e le DGR nn. 47 del 20 
gennaio 2020, 125 del  15 febbraio 2021 e 176 del 21 febbraio 2022, con le quali  è stata data 
prosecuzione alla suddetta stabilizzazione;

Preso atto degli ottimi risultati conseguiti dal progetto nel periodo marzo 2016 – aprile 2022 con la 
totale copertura  dell’intero territorio regionale:  oltre 94.000 telefonate  arrivate al Numero Verde; 
più di  39.000 visite effettuate, attraverso l'intervento di un operatore autorizzato che si è recato, 
entro le 48H, presso l'abitazione dell'anziano; oltre 25.000 libretti famiglia/buoni lavoro erogati per 
attivare un primo rapporto di lavoro regolare con un assistente familiare;

Preso atto,  inoltre,  che l’ottava edizione degli  interventi  del Pronto Badante Toscana,  tuttora in 
corso di attuazione, ha preso avvio il 12 aprile 2022, e alla data del 28 febbraio 2023 dopo circa 10 
mesi di attività, consolida i risultati più che positivi conseguiti dal progetto nelle annualità sopra 
indicate: oltre 10.800 telefonate arrivate al Numero Verde, più di 5.200 visite domiciliari effettuate e 
oltre 2.700 sostegni economici attivati di cui già erogati più di 2.300 attraverso l’utilizzo dei libretti 
famiglia;

Considerato che le  attività  del  progetto regionale Pronto Badante di  cui  alla  DGR 176/2022 si 
concluderanno l’11 aprile 2023; 

Visto il DPCM 3 ottobre 2022 che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA), 
relativo al triennio 2022-2024;

Preso atto che il PNNA costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al 
Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi ai  
fini della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il  
territorio nazionale, come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 
234;

Preso atto inoltre, che il PNNA 2022-2024 prevede servizi volti a promuovere la continuità e la 
qualità  di  vita  a  domicilio  e  nel  contesto  sociale  di  appartenenza  delle  persone  anziane  non 



autosufficienti individuando l’attivazione di servizi sociali di sollievo per le persone anziane non 
autosufficienti e le loro famiglie, quali: 

• il pronto intervento per le emergenze temporanee, diurne e notturne, gestito da personale 
qualificato; 

• un  servizio  di  sostituzione  temporanea  degli  assistenti  familiari  in  occasione  di  ferie, 
malattia e maternità; 

• l’attivazione  e  l’organizzazione  mirata  dell’aiuto  alle  famiglie  valorizzando  la 
collaborazione volontaria delle risorse informali di prossimità e quella degli enti del Terzo 
settore anche mediante gli strumenti di programmazione e progettazione partecipata secondo 
quanto previsto dal codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 
117, nonché sulla base delle esperienze di prevenzione, di solidarietà intergenerazionale e di 
volontariato locali; 

• frequenza centri diurni e semi-residenziali;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il Piano regionale 
per la non autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le indicazioni 
fornite dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022; 

Preso atto che il Piano regionale sopra citato individua in particolare gli specifici interventi e servizi 
per  la  non  autosufficienza,  su  base  triennale,  finanziabili  a  valere  sul  Fondo  per  le  non 
autosufficienze di cui all’articolo 2 del suddetto DPCM, e nel dettaglio, tra le azioni innovative, 
l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, per garantire un aiuto alle famiglie e agli  
anziani attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le emergenze temporanee;

Considerato che per la realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” è 
previsto il coinvolgimento degli ambiti territoriali e nel dettaglio le Zone Distretto e le Società della 
Salute della Toscana;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 292 del 20 marzo 2023 che approva le Linee di indirizzo 
regionali  rivolte  alle  Zone  Distretto  e  Società  della  Salute  della  Toscana  per  l’attivazione  di 
manifestazioni  di  interesse  sul  territorio  regionale  per  la  realizzazione  dell’intervento  “Servizi 
sociali di sollievo - Pronto Badante”, di cui alla DGR 256/2023;

Preso atto che con la DGR 292/2023 sopra richiamata sono state destinate alle Zone Distretto e 
Società della Salute toscane,  risorse complessive pari  ad euro 9.636.000,00 per la realizzazione 
dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, secondo quanto indicato nella tabella 
denominata “Elenco riparto ZD/SdS” allegata alla sopra citata delibera;

Considerato  che  nelle  Linee  di  indirizzo  di  cui  alla  DGR 292/2023 è  previsto  che  la  Regione 
assicuri  per l’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” l’attivazione delle seguenti 
azioni, in concomitanza con la manifestazione di interesse garantita da ciascun Ambito territoriale:

• “Coordinamento regionale”: attività finalizzata a garantire la gestione del numero unico a 
livello  regionale,  il  raccordo  e  l’omogeneizzazione  degli  interventi  in  tutto  il  territorio 
toscano in stretta collaborazione con le Zone Distretto e le Società della Salute, i singoli 
Capofila individuati con la manifestazione di interesse sopra richiamata e con il competente 
Ufficio regionale. Per la realizzazione dell’attività è prevista la predisposizione di apposito 
bando regionale rivolto a soggetti del Terzo settore;

• “Sostegno economico”: attività finalizzata a disciplinare l’acquisizione anticipata dei libretti 
famiglia,  la  profilazione  degli  operatori  autorizzati  PA  e  il  controllo  sui  beneficiari 
committenti (datori di lavoro/anziani). Per la sua realizzazione è previsto il coinvolgimento 
dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) attraverso stipula/rinnovo di apposita 
convenzione;



Considerato  che  la  tempestiva  approvazione  delle  azioni  sopra  indicate  inerenti  all’intervento 
“Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
del  presente atto,  per la  durata  di  12 mesi,  garantisce la  regolare attività  di  espletamento delle 
procedure previste dallo stesso, al fine di assicurare la partenza delle attività presumibilmente nel 
corso del mese di giugno 2023 e in concomitanza con  le manifestazioni di interesse che saranno 
attivate dagli Ambiti territoriali, così come previsto dalla DGR 292/2023;

Preso atto che le azioni dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” sono rivolte 
agli anziani conviventi in famiglia o agli anziani che vivono da soli, che rientrino nelle seguenti 
condizioni, secondo quanto indicato dalla DGR 292/2023:· 

 età uguale o superiore a 65 anni, la cui condizione di difficoltà si manifesta nel periodo di 
validità del presente intervento;

 residenza in Toscana;
 non avere un progetto di assistenza personalizzato (PAP), con interventi già attivati da parte 

dei  servizi  territoriali,  rientrante  nel  sistema  per  la  non-autosufficienza,  di  cui  alla  l.r. 
66/2008;

Preso atto dei contatti intercorsi con la Direzione Centrale dell'Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale (INPS), finalizzati alla continuazione del rapporto di collaborazione tra Regione Toscana e 
INPS per rinnovare la convenzione in atto per le modalità di acquisizione anticipata e di attivazione 
dei libretti famiglia, strumento a cui possono far ricorso le persone fisiche per prestazioni di lavoro 
occasionale, compresa l’assistenza domiciliare alle persone anziane, ammalate o con disabilità;

Considerato che il libretto famiglia rappresenta un valido strumento di facile e rapida usufruibilità e 
che la sua attivazione è funzionale all’effettuazione di un regolare rapporto di lavoro occasionale tra 
l'anziano  e  l'assistente  familiare,  in  quanto  già  comprensivo  di  oneri  previdenziali  INPS  e 
assicurativi  INAIL  ed  è  propedeutico  alla  successiva  stabilizzazione  lavorativa  dell'assistente 
familiare, attraverso la stipula di un contratto di lavoro regolare;

Preso  atto  che  con  la  DGR  176/2022  sono  state  prenotate  risorse  pari  a  complessivi  euro 
200.000,00,  quale  plafond  a  disposizione  per  le  azioni  “Attività  di  assistenza,  informazione  e 
tutoraggio”  e  “Sostegno  economico”,  per  l’eventuale  copertura  delle  azioni  inerenti  alla 
sperimentazione dell’iter di accreditamento, al finanziamento di eventuali carichi di attività dovuti a 
maggiori flussi di richieste, da parte dei cittadini toscani, non preventivabili nella fase iniziale del 
progetto e all’acquisizione anticipata di ulteriori libretti famiglia;

Stimato che,  alla  conclusione del progetto tuttora in corso,  potranno rendersi  disponibili  risorse 
presunte per complessivi euro 100.000,00 del suddetto plafond, da utilizzare per il nuovo intervento 
“Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” per l’azione “Sostegno economico”; 

Valutato che gli oneri complessivi stimati, sulla base delle precedenti annualità per la realizzazione 
delle azioni inerenti all’intervento  “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, per cui occorre 
assicurare la copertura, ammontano a complessivi euro 1.188.850, così ripartiti:

 euro 300.000,00 per l’azione “Coordinamento regionale” attraverso la predisposizione di un 
bando regionale;

 euro 888.850,00 per l'azione “Sostegno economico”, attraverso il rinnovo della convenzione 
in atto con INPS, per l’acquisizione anticipata dei libretti famiglia;

Considerato  che,  alla  copertura  delle  azioni  sopra  indicate,  per  l'importo  complessivo  di  euro 
1.188.850,00 si provvederà con le risorse dei seguenti capitoli del bilancio regionale, così ripartite

• euro  300.000,00  sul  pertinente  capitolo  23137,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;



• euro  25.910,00  sul  pertinente  capitolo  23137,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto che lo 
stesso importo sarà stornato sul capitolo 23138, a seguito di predisposizione di opportuna 
variazione di bilancio, in via amministrativa, ai fini della corretta classificazione economica;

• euro  100.000,00  sul  pertinente  capitolo  23137  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza pura,  annualità 2023, riducendo  la prenotazione generica n. 2022214 assunta 
con DGR 176/2022 e dando atto che lo stesso importo sarà stornato sul capitolo 23138, a 
seguito di predisposizione di opportuna variazione di bilancio, in via amministrativa, ai fini 
della corretta classificazione economica;

• euro  762.940,00  sul  pertinente  capitolo  23138,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

Visto il Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025, approvato con 
Legge Regionale n. 46 del 29.12.2022; 

Vista la deliberazione Giunta regionale n. 2 del 9.01.2023 “Approvazione del Documento Tecnico 
di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2023-2025”.

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  approvare  le  azioni  “Coordinamento  regionale”  e  “Sostegno  economico”  inerenti 
all’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, di cui all’allegato “A”, parte 
integrante e  sostanziale  del  presente atto,  le  cui  attività  inizieranno presumibilmente nel 
corso del mese di giugno 2023 e si concluderanno dopo 12 mesi;

2. di dare atto che gli oneri complessivi stimati per cui occorre assicurare la copertura, per la 
realizzazione  delle  azioni  previste  dall’intervento  “Servizi  sociali  di  sollievo  –  Pronto 
Badante”,  ammontano  a  complessivi  euro  1.188.850,00  e  che  alla  loro  copertura si 
provvederà con le risorse dei seguenti capitoli del bilancio regionale, così ripartite:
• euro  300.000,00  sul  pertinente  capitolo  23137,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 

competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;
• euro  25.910,00  sul  pertinente  capitolo  23137,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 

competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità,  dando atto 
che lo stesso importo sarà stornato sul capitolo 23138, a seguito di predisposizione di 
opportuna  variazione  di  bilancio,  in  via  amministrativa,  ai  fini  della  corretta 
classificazione economica;

• euro  100.000,00  sul  pertinente  capitolo  23137  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza  pura,  annualità  2023,  riducendo  la  prenotazione  generica  n.  2022214 
assunta con DGR 176/2022 e dando atto che lo stesso importo sarà stornato sul capitolo 
23138,  a  seguito  di  predisposizione  di  opportuna  variazione  di  bilancio,  in  via 
amministrativa, ai fini della corretta classificazione economica;

• euro  762.940,00  sul  pertinente  capitolo  23138,  del  bilancio  pluriennale  2023-2025, 
competenza pura, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al 
rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle Regioni, 
alle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in  materia  e 
all’esecutività della variazione di bilancio in via amministrativa sopra indicata;



4. di incaricare le strutture competenti della Direzione Sanità, Welfare e Coesione sociale di 
porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  amministrativi  necessari  all’attuazione  delle  azioni 
inerenti all’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
BARBARA TRAMBUSTI

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2023-04-20T12:28:32+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




